
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
УСТЬ-УДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.02.2024 г. № 16

«Об утверждении отчета об исполнении муниципальной программы Усть- 
Удинского муниципального образования «Развитие сети автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в Усть-Удинском муниципальном образовании на 2021- 
2026 годы»

В соответствии с пунктами 26-29 Положения о порядке принятия решений о 
разработке муниципальных программ Усть-Удинского муниципального образования, их 
формирования и реализации, утвержденного постановлением администрации Усть- 
Удинского муниципального образования от 19 мая 2021г.№ 33, руководствуясь статьями 
32,45 Устава Усть-Удинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый отчет об исполнении муниципальной программы Усть- 
Удинского муниципального образования «Развитие сети автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в Усть-Удинском муниципальном образовании на 2021- 
2026 годы» за 2023 год (прилагается).

Глава Усть-Удинского 
муниципального образования В.А. Тарасенко

I



Приложение к постановлению 
администрации Усть-Удинского 

муниципального образования 
от 15 февраля 2024 г. № 16

Отчет о об исполнении муниципальной программы
Усть-Удинского МО «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в Усть-Удинском муниципальном образовании на 2021-2026 

годы» за 2023 год

Муниципальная программа Усть-Удинского МО «Развитие сети автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в Усть-Удинском муниципальном 
образовании на 2021-2026 годы» (далее - Программа) утверждена постановлением 
администрации Усть-Удинского муниципального образования от 14.05.2020 года № 24 
(в редакции постановления администрации Усть-Удинского муниципального образования 
от 17.10.2023 года №79).

Цель Программы: развитие сети автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, обеспечивающей безопасные перевозки грузов и пассажиров, 
снижение транспортных издержек для улучшения социально-экономической среды и 
жизнеобеспечения населения муниципального образования.

Задачи Программы:
- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- создание условий для формирования сети автомобильных; дорог, круглогодично 

доступной для населения;
- улучшение транспортно - эксплуатационных показателей сети автомобильных 

дорог;
- повышение уровня благоустройства поселка в части муниципального дорожного 

хозяйства;
- повышение безопасности дорог местного значения.
Ответственный исполнитель Программы: главный специалист службы 

архитектуры, земельных отношений администрации Усть-Удинского муниципального 
образования.

В 2023 году на реализацию программы было предусмотрено и фактически 
профинансировано 25463,82634 тысяч рублей, в том числе: местный бюджет - 1018,6263 
тыс. руб., областной бюджет - 24445,2 тыс. руб.

1. Основное мероприятие «Ремонт автомобильной дороги по ул. 50 лет СССР 
(участок протяженностью 626м) в п. Усть-Уда Иркутской области». В 2023 году 
на реализацию мероприятия было предусмотрено и фактически 
профинансировано 9938,856 тысяч рублей, в том числе: местный бюджет - 
397,55995 тысяч руб.; областной бюджет - 9541,29605 тысяч руб.

2. Основное мероприятие «Ремонт автомобильной дороги по ул. 50 лет Октября 
(участок протяженностью 459м) в п. Усть-Уда Иркутской области». В 2023 году 
на реализацию мероприятия было предусмотрено и фактически 
профинансировано 10401,442 тысяч рублей, в том числе: местный бюджет - 
416,058 тысяч руб.; областной бюджет - 9985,384 тысяч руб.

3. Основное мероприятие «Ремонт автомобильной дороги по ул. 8 Марта 
в п. Усть-Уда Иркутской области». В 2023 году на реализацию мероприятия 
было предусмотрено и фактически профинансировано 4943,52834 тысяч 
рублей, в том числе: местный бюджет - 197,80834 тысяч руб.; областной 
бюджет - 4745,72 тысяч руб.

4. Основное мероприятие «Услуги по проведению строительного контроля при 
производстве ремонта автомобильных дорог». В 2023 году на реализацию

2



мероприятия было предусмотрено и фактически профинансировано 180,00 
тысяч рублей, в том числе: местный бюджет - 7,20005 тысяч руб.; областной 
бюджет- 172,79995 тысяч руб.

В рамках соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету из областного 
бюджета от 17 марта 2023 года № 05-61-129/23 администрацией Усть-Удинского 
сельского поселения Усть-Удинского муниципального района Иркутской области 
заключен муниципальный контракт с АО «Дорожная служба Иркутской области» № 10 от 
14.04.2023г. и договора №102309/01 от 05.10.2023г. «Ремонт автомобильной дороги по 
ул. 50 лет СССР (участок протяженностью 626м) в п. Усть-Уда Иркутской области». По 
данным работам израсходованы денежные средства в сумме 9938,856 тысяч рублей, (в 
том числе: местный бюджет - 397,55995 тысяч руб.; областной бюджет - 9541,29605 
тысяч руб.), протяженность отремонтированной дороги составила 0,626 км, доля 
автомобильной дороги составила 1,24%.

В рамках соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету из областного 
бюджета от 17 марта 2023 года № 05-61-129/23 администрацией Усть-Удинского 
сельского поселения Усть-Удинского муниципального района Иркутской области 
заключен муниципальный контракт с АО «Дорожная служба Иркутской области» № 9 от 
14.04.2023г. и дополнительное соглашение №2 от 15.12.2023г. к муниципальному 
контракту №9 «Ремонт автомобильной дороги по ул. 50 лет Октября (участок 
протяженностью 459м) в п. Усть-Уда Иркутской области». По данным работам 
израсходованы денежные средства в сумме 10401,442 тысяч рублей, (в том числе: 
местный бюджет - 416,058 тысяч руб.; областной бюджет - 9985,384 тысяч руб.), 
протяженность отремонтированной дороги составила 0,459 км, доля автомобильной 
дороги составила 0,91%.

В рамках соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету из областного 
бюджета от 17 марта 2023 года № 05-61-129/23 администрацией Усть-Удинского 
сельского поселения Усть-Удинского муниципального района Иркутской области 
заключен муниципальный контракт с АО «Дорожная служба Иркутской области» №11 от 
14.04.2023г. «Ремонт автомобильной дороги по ул. 8 Марта в п. Усть-Уда Иркутской 
области». По данным работам израсходованы денежные средства в сумме 4943,52834 
тысяч рублей, (в том числе: местный бюджет - 197,80834 тысяч руб.; областной бюджет - 
4745,72 тысяч руб.), протяженность отремонтированной дороги составила 0,300 км, доля 
автомобильной дороги составила 0,59%.

В рамках соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету из областного 
бюджета от 17 марта 2023 года № 05-61-129/23 администрацией Усть-Удинского 
сельского поселения Усть-Удинского муниципального района Иркутской области 
заключен договор № 05/04-23 от 14.04.2023г. с ООО «Проектстройкомплект». По данным 
работам израсходованы денежные средства в сумме 180,00 тысяч рублей, (в том числе: 
местный бюджет - 7,20005 тысяч руб.; областной бюджет - 172,79995 тысяч руб.)

Сведения о внесенных изменениях в муниципальную программу:

1. Постановление от 16.01.2023 г. № 3 «О внесении изменений в постановление Усть- 
Удинского муниципального образования от 14 мая 2020 года №24».

2. Постановление от 1'7.10.2023 г. №79 «О внесении изменений в муниципальную 
целевую программу «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в Усть-Удинском муниципальном образовании на 2021-2024 
годы»

Консультант финансово-экономического
отдела администрации Усть-Удинского МО Порубова А.С.

з



Оценка эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой 
программы Усть-Удинского МО «Развитие сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в Усть-Удинском муниципальном образовании на 
2021-2026 годы» за 2023 год

1. Критериями оценки эффективности реализации муниципальной программы 
являются:

- степень достижения значений целевых показателей;
- процент отклонения достигнутых значений целевых показателей от плановых;
- динамика расходов на реализацию мероприятий программы.
2. Основными этапами оценки эффективности реализации муниципальной 

программы являются:
- оценка степени достижения целевых показателей;
- оценка расходов, направленных на достижение целевых показателей;
- оценка состояния целевых показателей;
- расчет индекса эффективности реализации муниципальной программы.
3. Оценка степени достижения целевых показателей осуществляется на основании 

таблицы 1.
Таблица 1. Оценка степени достижения целевых показателей

N 
п/п

Наименование целевого 
показателя муниципальной 
программы

Единица 
измерения

Плановое 
значение

Фактичес
кое
значение

Отклонение
-/+ %

1 2 3 4 5 6 7
1 Протяженность 

отремонтированных 
автомобильных дорог общего 
пользования муниципального 
значения

км. 1,385 1,385 0 0

2 Доля автомобильных дорог 
муниципального значения, 
соответствующих 
нормативным и допустимым 
требованиям к транспортно­
эксплуатационным 
показателям по сети
автомобильных дорог общего 
пользования местного
значения

% 2,74 2,74 0 0

4. Для оценки расходов, направленных на достижение целевых показателей, 
применяется таблица 2.

Объем расходования денежных средств учитывается по всем основным 
мероприятиям подпрограмм муниципальной программы, повлиявшим на достижение 
значения целевого показателя муниципальной программы. При этом расходование 
денежных средств по тому или иному основному мероприятию может быть учтено при 
оценке расходов, направленных на достижение нескольких целевых показателей.

Таблица 2. Оценка расходов, направленных на достижение целевых показателей

Наименование 
целевого показателя

Наименование 
основного 
мероприятия

Источни 
к 
финанси

Объем финансирования, тыс. 
руб.
планово фактиче отклонение

4



подпрограммы 
муниципальной 
программы, 
влияющего на 
достижения целевого 
показателя 
муниципальной 
программы

рования е 
значени
е

ское 
значени 
е

тыс. 
руб., 
-/+

%

Протяженность
отремонтированных
автомобильных дорог общего 
пользования муниципального 
значения

«Ремонт 
автомобильной 
дороги по ул. 50 лет 
СССР (участок 
протяженностью 
626м) в п. Усть-Уда 
Иркутской области»

Местный 
бюджет 
Областно 
й бюджет

9938,85
6

9938,85 
6

0 0

«Ремонт 
автомобильной 
дороги по ул. 50 лет 
Октября (участок 
протяженностью 
459м) в п. Усть-Уда 
Иркутской области»

Местный 
бюджет 
Областно 
й бюджет

10401,4
42

10401,4
42

0 0

«Ремонт 
автомобильной
дороги по ул. 8 Марта 
в п. Усть-Уда 
Иркутской области»

Местный 
бюджет 
Областно 
й бюджет

4943,52
834

4943,52
834

0 0

Доля автомобильных дорог 
муниципального значения,
соответствующих нормативным 
и допустимым требованиям к 
транспортно-эксплуатационным 
показателям по сети
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

«Ремонт 
автомобильной 
дороги по ул. 50 лет 
СССР (участок 
протяженностью 
626м) в п. Усть-Уда 
Иркутской области»

Местный 
бюджет 
Областно 
й бюджет

9938,85
6

9938,85
6

0 0

«Ремонт 
автомобильной 
дороги по ул. 50 лет 
Октября(участок 
протяженностью 
459м) в п. Усть-Уда 
Иркутской области»

Местный 
бюджет 
Областно 
й бюджет

10401,4
42

10401,4
42

0 0

«Ремонт 
автомобильной
дороги по ул. 8 Марта 
в'п. Усть-Уда 
Иркутской области»

Местный 
бюджет 
Областно 
й бюджет

4943,52
834

4943,52
834

5. Для оценки состояния целевых показателей применяется таблица 3.
Оценка осуществляется путем установления соответствия между объемом 

расходования денежных средств, направленных на достижение установленного 
показателя, и фактически полученным значением целевого показателя в отчетном периоде 
в сравнении с плановым.

5



Таблица 3. Оценка состояния целевых показателей

Наименование
целевого 
показателя

Наименование 
основного 
мероприятия 
подпрограммы 
муниципальной 
программы, 
влияющего на 
достижения 
целевого 
показателя 
муниципальной 
программы

Состояние целевого 
показателя

Оценка состояния целевого показателя
увеличение
объема расходования 
денежных средств

сохранение 
объема
расходовани
я
денежных
средств

снижение объема 
расходования 
денежных средств

от 0
до 5%

от 5
до 10%

более 
10%

от 0 
до 5%

от 5
до 10%

более 
10%

Протяженность 
отремонтированны 
х автомобильных 
дорог общего 
пользования 
муниципального 
значения

«Ремонт 
автомобильной 
дороги по ул. 50 
лет СССР 
(участок 
протяженностью 
626м) в п. Усть- 
Уда Иркутской 
области»

рост 
(улучше 
ние) 
значения
показате
ля

от 0 до 5%
от 5 до 10%
более 10%

сохранение значения 
показателя

1

снижен и 
е 
(ухудше 
ние) 
значения 
показате 
ля

от 0 до 5%
от 5 до 10%
более 10%

6



«Ремонт 
автомобильной 
дороги по ул. 50 
лет Октября 
(участок 
протяженностью 
459м) в п. Усть- 
Уда Иркутской 
области»
«Ремонт 
автомобильной 
дороги по ул. 8 
Марта 
в п. Усть-Уда 
Иркутской 
области»

Доля 
автомобильных 
дорог 
муниципального 
значения, 
соответствующих 
нормативным и 
допустимым 
требованиям к 
транспортно­
эксплуатационным 
показателям по сети 
автомобильных 
дорог общего 
пользования

«Ремонт 
автомобильной 
дороги по ул. 50 
лет СССР 
(участок 
протяженностью 
626м) в п. Усть- 
Уда Иркутской 
области»

рост 
(улучше 
ние)
значения
показате
ля

от 0 до 5%
от 5 до 10%
более 10%

сохранение значения 
показателя

1

снижени 
е
(ухудше 
ние)
значения 
показате 
ля

от 0 до 5%
от 5 до 10%
более 10%

7



местного значения «Ремонт 
автомобильной 
дороги по ул. 50 
лет Октября 
(участок 
протяженностью 
459м) в п. Усть- 
Уда Иркутской 
области»
«Ремонт 
автомобильной 
дороги по ул. 8
Марта 
в п. Усть-Уда 
Иркутской 
области»

6. Полученные оценки состояний целевых показателей применяются для расчета индекса эффективности реализации муниципальной 
программы по следующей формуле:

I = п / ОП1 х ОП2 х ... х ОПт , 
V

где: I - индекс эффективности;
п - количество целевых показателей;
ОП - оценка состояния соответствующего целевого показателя.

1= 2/1*1=1
V

7. Интерпретация значения индекса эффективности реализации программы осуществляется в соответствии с таблицей 4.

8



Таблица 4. Интерпретация значения индекса эффективности реализации программы

Значение индекса 
эффективности

Интерпретация значения индекса эффективности

0 < I < 0,60 реализация программы неэффективна
0,60 <= I < 1 реализация программы недостаточно эффективна
1 <=1< 1,5 реализация программы эффективна: достигнуты значения 

целевых показателей при сохранении запланированного объема 
расходования денежных средств

1>= 1,5 реализация программы очень эффективна: достигнутые 
значения целевых показателей превысили запланированные при 
сохранении (снижении) запланированного объема расходования 
денежных средств

Так как индекс эффективности реализации программы равен 1, следовательно, реализация муниципальной программы Усть-Удинского 
муниципального образования «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в Усть-Удинском муниципальном
образовании на 2021-2026 годы» за 2023 год эффективна, достигнуты значения
целевых показателей при сохранении запланированного объема
расходования денежных средств

Консультант финансово-экономического 
отдела администрации Усть-Удинского МО Порубова А.С.

9


